« Leur gosier est un sépulcre ouvert. » Malheureux sont les hérétiques qui sont des sépulcres blanchis, pleins d'ossements de morts. « Leur gosier est un sépulcre ouvert. » Arius, Eunomius et les autres hérétiques ont des langues semblables à des flèches, leur gosier est un sépulcre. « Leur gosier est un sépulcre ouvert, » rien de plus juste que cette expression « ouvert, » car lorsqu'une victime de leur séduction veut y entrer, l'hérétique est prêt à la recevoir. Jamais les hérétiques ne ferment leur bouche, ils la tiennent toujours ouverte. « Leur langue distille la tromperie. » Les pensées de leur cœur sont toutes différentes des promesses de leur bouche. Ils tiennent le langage de la piété, et cachent avec soin l'impunité de leur âme. Ils parlent de

tur mihi. Quæ est autem ista via? Lectio Scripturarum, hoc est, ne in Scripturis tuis, per quas ingredi cupio in Ecclesiam tuam, corruam. Omnis enim qui male intelligit Scripturas, in via Dei corrumpit.

« Quoniam non est in ore eorum veritas. » Describuntur hæretici, describitur vir sanguinarius et dolosus, quem abominabitur Dominus. « Non est in ore eorum veritas. » Non habent Christum veritatem in ore suo, quia nec in corde habent. « Cor eorum vanum est. » Melius habetur in Hebræo *ἐπίβουλον*. Vere enim insidiatur cor hæreticorum omnibus quos decipit.

« Sepulcrum patens est guttur eorum. » Infelices sunt hæretici, qui sepulcra sunt dealbata, plena ossibus mortuorum. « Sepulcrum patens est guttur eorum. » Arius, Eunomius, et cæteri hæretici linguas sagittas habent : fauces suas sepulcrum habent. « Sepulcrum patens est guttur eorum. » Et recte dixit, « patens » quandoque enim vult aliquis deceptus intrare, paratus est hæreticus, et suscipit. Numquam hæretici claudunt os suum, sed semper aperiunt os suum. « Linguis suis dolose agebant. » Aliud in corde tenebant, aliud in sermone pollicebantur. Pietatem

Jésus-Christ, et ils voilent les tendances de l'Antechrist, car ils savent qu'ils ne pourraient gagner personne, s'ils s'affichaient comme des Antechrists. Ils simulent la lumière pour mieux cacher les ténèbres et par la lumière conduire aux ténèbres. « Jugez-les, ô Dieu ! » Ils savent que vous êtes juge, ils savent que vous avez l'œil ouvert sur les actions des hommes. Vous qui devez les juger à la fin, jugez-les dès cette vie. Vous qui devez les soumettre à un jugement général, faites-leur subir maintenant un jugement particulier. Que ceux qui ne veulent pas des bontés du père, ressentent la sévérité du juge. Jugez-les, ô Dieu ! Pourquoi ? Pour quelle raison ? Voici la suite.